Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0093/2026
Em, 04 de fevereiro de 2026

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA
POLIESPORTIVA NA ESCOLA MUNICIPAL
ELZA MARIA SANTA ROSA BERNARDO NO
BAIRRO JARDIM ESPERANÇA, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Senhor Prefeito solicitando medidas necessárias para a construção de uma
quadra poliesportivas na Escola Municipal Elza Maria Santa Rosa Bernardo no Bairro
Jardim Esperança, neste Município.

Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de 2026.

JOHNNY  COSTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A construção de uma quadra poliesportiva na laje da Escola Municipal Elza Maria
Santa Rosa Bernardo, localizada no bairro Jardim Esperança, mostra-se indispensável
para garantir aos alunos um espaço seguro, adequado e integrado ao ambiente escolar
para a prática de atividades esportivas e recreativas, contribuindo diretamente para a
promoção da saúde, do desenvolvimento físico, emocional e social dos estudantes.

Atualmente, as atividades esportivas são realizadas na quadra existente na praça

pública, o que obriga alunos e professores a atravessarem a via pública, expondo-os a
riscos de acidentes e comprometendo a segurança e a organização das atividades
pedagógicas. Tal situação evidencia a necessidade urgente de implantação de uma
quadra dentro do espaço físico da unidade escolar, assegurando maior proteção e
controle durante as práticas educacionais.

Cumpre destacar que, por meio da Emenda Impositiva de 2025, já foi destinado

valor superior a R$ 300.000,00 para a execução da obra, o que reforça sua viabilidade
financeira e a relevância do investimento para a melhoria da infraestrutura educacional.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo